A Quadripartitum

A szintén a Habsburg-országreszből származó, két és fél évszázadig kéziratban maradt Quadripartitum jogforrásként való használatának a 16. századi táblai oklevelekben nem találtuk nyomát, habár ismeretes, hogy két ilyen – egykor a neves prókátor, Pistaky Lukács birto-kában volt²⁷ – kötetet Erdélyben másoltak és valamilyen törvényszéken utóbb használtak is.²⁸ Az erdélyi vármegyék ítélőszékein valóban van nyoma a Négyeskönyv alkalmazásának, illetve

²⁴ KvNlt, Haller It., II. sorozat, nr. 23.

²⁵ „Ubi proponunt quod Antonius Kandy pater ipsorum actorum sine legitimo processu juris, nec captivari nec interfici, nec etiam nota infidelitatis condemnare [?] per hocque bona sua amittere minime potuerit. Erre azt mondom quod in tali causa criminali longior mora non modo vitae regis et reginae sed etiam toti regno periculosa futura erat, nam idem Antonius Kendi cum suis complicitibus non tantum in proventus fisce[?], verum etiam in capita eorum gladio et veneno insidiatus est, propter quod facinus idem Antonius Kendi cum prefatis suis complicitibus, *juxta decreta Mathiae regis anni 1478 articulo 9. et item anni 1486 artic. 54.* a rege et regina cum consiliariorum et regni procerum et nobilium consilio punitus et nota infidelitatis legitimae condemnatus est, prout de articulis regni Transilvaniae anni 1558 jus fundamentum per expresse habet, quod quidem jus juxta decretum Tripartitum secunde partis titulo 2 observari debet. Si non placuerit extunc cum soleni protestatione est appellandum juxta continentia decreti Tripartiti 3 partis titulo 3. Item quod princeps Decreta regni sine consensu regnicolarum violare et propria autoritate ea minime immunitare potest, prout cautum est in decreto Tripartito parte 2 titulo 3 ergo tale indultum seu illegitimum mandatum tanquam iuribus regni et libertatibus nobilium aperte derogans juxta *decretum Mathiae regis anni 1471 art. 12 et 31 nec non et juxta decretum Ladislai regis anni 1492 artic. 9.* observari minime debet.” KvNlt, Középkori oklevelek gyűjteménye, Bálintitt It., nr. 24.

²⁶ Mikó Gábor szerint a 16. század közepétől nagy számban megjelenő kéziratos törvénygyűjtemények a Királyi Magyarországhoz köthetők és a Habsburg Birodalomba való betagozódással magyarázhatók, példánk pedig arra utal, hogy ha ilyen gyűjtemények Erdélyben nem is készültek, használatuk mégis kimutatható. Vö. Mikó Gábor: *Középkori törvényeink és a Corpus Juris Hungarici*. Doktori disszertáció. Bp. 2014. 22–25.

²⁷ Róla bővebben lásd Pakó László: *A kora újkori Erdély bíráskodása „alulnézetből”*. Pistaky Lukács prókátor levelezéséről (1567–1595). Erdélyi Múzeum LXXXI(2019). 1. sz. 34–48.